

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația:
Sibiu, Strada Hvrancu No. 35

Director:
Nicolae C. Droc

Anunțuri:
Rândul m/m 2 Lei 50 bani

Lacăt la gură!

Guvernul dlui Iuliu Maniu, care în opoziție era cel mai fervent apărător al libertăților cetățenești, azi, ajuns la putere, a devenit reacționar, căutând a sugruma presa pentru a nu mai putea da la iveală greșelile, incapacitatea, abuzurile și potlogăriile guvernărilor. —

Când te gândești, că nici un partid politic nu s'a folosit mai mult de presă, nici n'a fost încurajat și susținut de presă ca partidul național-țărănesc, care dacă azi e la guvern, în mare măsură ar putea mulțumi presei, care l-a ajutat și căreia azi dl Maniu i-a pus lacăt la gură!

Încercând cu »legea pentru apărarea onoarei« care a provocat indignarea tuturor oamenilor de bun simț și a organizațiilor de presă, a depus prin surpriză în Parlament »legea contra alarmismului«, pe care a și votat-o!

Cu toate că în partidul național-țărănesc, deputații în marea lor majoritate sunt advocați n'au voit să țină seamă de prevederile art. 25 din Constituție, care e precis și spune categoric:

„Constituțiunea garantează tuturor libertatea de a comunica și publica ideile și opiniunile lor, prin grai, prin scris și prin presă, fiecare fiind răspunzător de abuzul acestor libertăți, în cazurile determinate, prin codicele penal, care nici într'un caz nu va putea restrânge drepturile în sine.

Nici o lege excepțională nu se va putea înființa în această materie.“

Din acest articol al Constituției se vede clar, că legiuitorul constituant a dat toată libertatea și a eliminat orice lege excepțională prin care libertatea de gândire ar putea fi îngrădită!

Aliniatul 2 e clar și nu poate suferi nici o intervertire!

Curtea de Casație va fi chemată în curând să declare de neconstituțională această lege, care nu se va putea aplica!

Noi însă vom continua să ne facem datoria și să aducem la cunoștința opiniei publice toate abuzurile guvernului actual, care simțindu-și zdruncinată situația, vrea să ne pună lacăt la gură!

N. C. Droc.

Alarma!

Dela un capăt la celalt al țării, se vorbește cu indignare de legea contra alarmismului sau de azi încolo, înșamnă că trebuie să ne supunem unei legi, care ne stirbește drepturile cetățenești în ce privește libera cugetare și dreptul de a ne exprima părerile și voința în chestiuni cari celor de la cârma statului, nu le convine să fie discutate.

Constituția care este mama tuturor legilor din țara noastră vorbește destul de clar că: se garantează fiecărui cetățean, liberă credință și liberă expresie a gândurilor sale, ori, legea contra alarmismului, nici mai mult nici mai puțin, oprește pe cetățean de azi încolo să se mai exprime sincer și punându-i pumnul în gură îl forțează să tacă.

Deci iată cum se va calca

constituția și cum drepturile cetățenești sunt strivite în picioare de către un guvern care a venit la cârma țării, având cel mai democratic program din lume, iar timp de 10 ani, a ademenit masele cu fraze sforăitoare și cele mai demagogice sisteme, ce au sădit chiar și ura între frați.

Ne aflăm în cea mai nenorocită situație și la cea mai grea răspântie a vieții noastre sociale și spre a ne convinge de acest lucru, n'avem decât să cetim un vechi manifest (din cari unele mai stau măturie pe zidurile orașului) din cele, prin care actualul regim își anunță programul de activitate și veți vedea că nimic nu s'a realizat din cele anunțate, afară doar decât creșterea în mod simțitor a mizeriei interne și a pericolului din afară care ne pândește la tot pasul.

Legea contra alarmismului? este dovada unei slăbiciuni măturisită; este dovada guvernării cu metode de teroare; este lipsa de tact a celor ce asumându-și greaua răspundere de a conduce destiniile țării, fac întocmai ca copii, cari spre a se arată mai împunători, se îmbracă cu hainele părinților, totdeauna exagerat de mari pentru trupurile lor.

Aceasta lege va rămâne pururi o pată rușinoasă pentru țara noastră, cu regim constituțional și toți cei cari mai au puțin bun simț, își va întoarce fața cu scârbă dela cei ce au contribuit la:

Moartea civilă în țara noastră

care n'a cunoscut niciodată astfel de constrângeri.

Și încă ceva: »alarmă« o dau cei cari ca de frica morții

se alarmează de adevărurile spuse respicat și vin ca legi care întradevăr au alarmat toată țara.
Crist. N. Ștefănescu.

Adunarea generală a Uniunii foștilor Voluntari despărțământul Lupeni.

Duminecă, 23 Martie a. c., foștii voluntari s'au adunat la Adunarea generală pentru a doua oară, prima dată fiindu-le interzis de către autorități. După descărcarea vechiului comitet s'a trecut la alegerea celui nou, care s'a format astfel:

Președinți de onoare: Dnii Virgil Serb, dir. ad-tiv, Soc. Lupeni și Vusile Bazgan, inspector miner.

Președinte activ: dl Mircea Șuluțiu; vice președinte: dl Petru Neagu și vice preș. pentru comunele din jur: dl Gheorghe Timișan. Cassier a fost ales dl Marcu Vasile, iar secretar dl Sabin Bucur. Controlori au fost aleși dnii Leon Sibisan, Muntean Ștefan și Boldiș Florian. Membrii în comitet: Dnii N. Dănețiu, Șt. Corpădia, N. Bran, I. Șerban, Vălean Crăciun, G. Hada, A. Drăgan, N. Coman, V. Gândac, G. Moroni, L. Rad, I. Botici, N. Botici, P. Trif, I. Călugăr și Pavel Vule stegar.

Dl Mircea Șuluțiu, președinte propune înființarea unei bănci populare a Uniunii foștilor Voluntari. Propunerea este admisă în unanimitate. Tot pentru acest scop s'a admis ridicarea cotizației dela 10 lei, la 100 lei. Din banii ce se vor strânge, se vor da împrumuturi membrilor uniunei cu 12%, până la 2000 lei, contra poliță semnată de un girant. Sume mai mari ca 2000 lei nu se vor da decât numai cu autorizația comitetului. În caz

de deces, cotizațiile (se socotesc depuneri) se pot ridica de către urmași.

Voluntarii P. Neagu și Gh. Bucureșteanu, au întrebat pe președinte, dacă s'a primit vreo sumă de bani dela vechiul comitet al despărțământului Uniunii.

La răspunsul negativ al președintelui, membrii au autorizat comitetul, de a provoca pe fostul președinte (care este în com. Hunedoara) și pe secretar (care este în Lupeni) în special și în general pe fostul comitet, de a justifica cheltuelile făcute în sumă de 157.515 lei pentru care nu este nici un act justificativ.

In ziua de 22 Martie 1925, Uniunea foștilor Voluntari desp. Lupeni a ales președinte activ în persoana dlui I. Onescu. Casier a fost ales dl I. Mirința. Am ocupa de prisos spațiul în ziarul nostru, dacă am arăta activitatea care a fost atunci. Destul că Soc. Lupeni, pentru a încuraja U. F. V. a dat spre exploatare, desp. Lupeni, o carieră de piatră. Astfel au fost angajați muncitori pentru această exploatare. Soc. Lupeni cumpăra piatra și-o plătea regulat și omeneste (nu cum plătește statul, cazul Năsturaș). S'au încasat în mai multe rânduri câte 20000—30000 lei. Din acești bani au fost plătiți muncitorii și spesele de exploatare.

Atât doar, că despre banii primiți cât și despre statele de plată pentru muncitorii angajați, nu se găsește nici un act. Se mai spune că Uniunea dispunea de un «Libel de depunere» despre soarta căruia încă nu se știe nimic. S'au cumpărat cărți, cari nu se găsesc, (ex. „20 luni în Siberia” de Voicu Nițescu, care a costat 200 lei). Pentru o simplă călătorie la Deva se încasa 1000 lei. Știind truda cu care se câștigă banul „în praf și fum”, specialitatea regiunii Valea Jiului, ne asociem membrilor, cari cer să se justifice suma de 157.499 lei, bani ce s'au încasat și din cari s'au făcut multe cheltueli, cari nu sunt justificate.

Există și un registru de casă. Acest registru însă, nu are foile numerotate și nu este sigilat. S'au rupt din el 13 foi. Pe aceste file — volante — s'a complectat ulterior, fără nici o noimă — intratele — și — eșitele — bănești. Astfel, pe fața unei file sunt toate intratele și pe vreo 3 fețe a altor 3 foi volante, sunt notate cheltuelile. De aceea, acei

două membrii cari au interpellat în această cauză, au primit asocierea și aprobarea unanimă, pentru a se cere lămurirea asupra propriilor lor bani.

Sperăm totuși că, fostul Președinte și mai ales casierul care se află în Lupeni, nu vor întârzia cu justificarea sumei chel-

tuite, evitând astfel, plecarea Uniunii pe drumul legii, pentru a desvălui și a reda publicului astfel de lucruri, cari se petrec **tocmai acolo unde trebuie să existe, mai multă cinste și mai multă solidaritate ca oriunde.**

Cor.

Buletinul Camerei

Discursul Dlui Dr. N. LUPU

ținut în ședința din 28 Martie

D. dr. N. LUPU arată, că în ultimele zile s'au întâmplat o serie de evenimente. D. Maniu, în ședința precedentă s'a ocupat de o parte dintre ele, războindu-se cu adversari absenți.

D. ministru VĂIDA. Te au pe d-ta procurist.

D. dr. N. LUPU. Dacă te-ași soma să dovedești aceasta, n'ai s'o poți face.

Dv. ați dus tratative de contopire cu liberalii în 1923.

În ultimele zile, partidul dv. a fost lovit subit de paralizie generală.

Și primul simptom a fost pierderea memoriei. Pe cine vrea Dumnezeu să prăpădească, îi ia mai întâi mințile. Ați luat o măsură ilegală, împotriva Constituției, confiscând toate ziarele pentru că au publicat în rezumat debaterile congresului partidului poporului. Desigur, că nu admit ofense la adresa Regentei și nici discuții în chestie închisă. Dar dv., ca să stârpiți șoarea, ați dat foc morii.

Dar în 1926, dv. într-o ședință de comitet n'ați conchis, că actul dela 4 Ianuarie e susceptibil de revizuire? Erați sinceri, când ați spus lucrul acesta, s'au ați șantajat în chip meschin Coroana? Și într'un caz și în altul sunteți vinovați.

În opoziție vă plângeați de confiscarea ziarelor și de restrângerea libertății. Desigur, ziarele confiscate se vor adresa justiției.

D. PĂMFIȘ ȘEICĂRU. Un proces ca acesta cere atâta pierdere de timp, că ziarele renunță.

D. dr. N. LUPU. Da, se poate. Dar știm noi, ce aranjamente se pot face cu cele 150 mil. dela Ordeinea publică.

Suspendarea și orice măsuri de jugulare a libertății presei nu ajută la nimic. Presa, trebuie respectată complet în libertatea ei, pentru că numai din discuțiunile la lumină a ideilor, ese adevărul, — la întineric se tramează crima, ignoranța și turpitudinea. Și nu tocmai dv., care ați ajuns la putere în mare parte datorită sprijinului, acestei presei, trebuia să o julați. Dacă nu dintr'un sentiment de respect al Constituției, al tradiției de partid, măcar dintr'un sentiment de grațitudine, nu trebuia să o loviți, cum ați lovit-o.

D. Dr. N. LUPU. A spus că juridicește el a făcut un act de guvernământ și nu poate fi condamnat.

A mai invocat nu știu ce jurisprudență a Casației, este inutil să vă arăt că orice jurisprudență, fie a Casației, fie a Casației în secțiuni unite, nu este valabilă și nu poate infirma Constituția, care nu admite nici o excepțiune și vă desfid să-mi arătați undeva un text de Constituție în care în baza unui act de guvernământ, dumneata să fi îndreptătit să iei asemenea măsuri.

Ceva mai mult. A sfidat pe judecătorul care va îndrăzni să-l condamne. Cum se cheamă această amenințare din gura președintelui Consiliului, din fruntea unei bănci ministeriale, asupra judecătorului care mâine va avea să se pronunțe?

A mai spus d-sa că politicește el este îndreptătit să ia orice măsuri. O argumentare simplă și simplistă.

Domnul Maniu care este cam tardiv în manifestări, a găsit prilejul eri ca după o săptămână de zile să răspundă la dovezile zdrobitoare pe care le-am adus aci, în privința modului neregulat, ilegal și abuziv în care s'au făcut alegerile în Capitală. Era aici tot timpul, am adus certificate dela judecători, am adus sute de cărți furate, o silabă, un mușchi de pe fața lui nu i s'a mișcat, să facă măcar o vagă promisiune că în fața acestor dovezi zdrobitoare va lua o măsură.

Imponderabilii politici.

Ori, nu mai departe decât Duminică trecută s'au întâmplat câteva fenomene reflexe ale opiniei publice cari vă pot da indicațiuni mai mult decât majorități de 70 la sută ale corpului electoral, pe cari le invoca d. Maniu ca să justifice măsura sa.

Au fost două congrese de partide. Eu nu vorbesc de ele; adversari politici; patima politică te face să vezi că tot ce face adversarul este rău.

S'au întâmplat d-lor trei moțiuni: Una a sindicatului ziariștilor din București, care ridică protestul său hotărât împotriva acestui atentat la libertatea presei.

Asociațiunea generală a presei în România constată cu o vie îndurerare că acest proiect de lege aduce grave atingeri libertății presei. Sindicatul corpului didactic a protestat vestejind cu energie măsura justificată prin nimic a confiscării ziarelor. Delegații și reprezentanții a 50 de mii de membri ai corpului didactic adunați toți atât

în Capitală și tot Duminică și în toate orașele vestejesc purtarea guvernului, dau afară pe deputații profesori care erau acolo.

S'a întâmplat tot Duminică un fapt nemai pomenit chiar în viața plină de arbitrar a politicii române. Reprezentantii tuturor negustorilor din țară, corporațiune care reprezintă sute și mii de oameni s'au adunat într'un congres. Congresul nu era politic. I-ați oprit....

Cel mai mare alarmist.

Ei bine, manifestarea celei mai importante corporațiuni, a negustorilor, s'a găsit guvernul dv. să o oprească?! Pentru motivul că stârnește alarma? Ei bine știți d-voastră care este cel mai mare alarmist: uite-l colo: e domnul Grigore Gafencu, care cu o persistență tenace și diabolică publică în Argus în fiecare zi câte cinci pagini de falimente (ilatrare).



D. DR. N. LUPU

E un fapt foarte trist, că d. Maniu a tratat de inconștient pe șeful partidului liberal. Eu, domnilor, sunt obligat, ca om cu răspundere, să-mi fac judecata în sufletul meu asupra tuturor, să iau dela un om și ce este bun și ce este rău și fiți dv. siguri că nu toți din dv. sunteți plini numai de calități, și nu domnul Vintilă Brătianu sau ceilalți sunt plini de defecte. În orice caz Ion Brătianu, bătrânul, Ion Brătianu, celălalt precum și domnul Vintilă Brătianu au fost dintre cei dintâi pe care dv. îi știți foarte bine că și-au pus tot sufletul și toată energia lor în decursul veacului trecut, pentru ca să țină treaz și să ajute sentimentul național, care astăzi ne-a adus aici.

În grădina dela Florica este o biserică a lui Horia, care există acolo și nu puteți să contestați sentimentul național nimănui nici celui mai puternic dintre adversarii dv.

Voiți să combateți bolșevismul din Basarabia cu legi împotriva alarmisului?

Ce greșală!

În această atmosferă, pe nesimțite, la întineric ne pomenim deodată cu un proiect de lege „Pentru apărarea liniștei și creditului țării”, care în esență e proiectul de lege pentru apărarea onoarei.

D. Madgearu se prezintă cu acest proiect. Inutil să mai arăt că acest proiect calcă fundamental toate principiile din art. 25 din Constituție.

Gafele D-lui Madgearu

Ați pomenit de legea Mărzescu. Dar vă amintiți cum a-ți criticat-o.

La această lege ca și la seria de acte samavolnice, pe care în curs de patru zile nefaste, în care ați fost lovit subit de o maladie, ați procedat la fel. Ați călcat art. 25 din Constituție, ați călcat în picioare cu dezinvoltură toate principiile, pe care le-ați apărât atâta vreme cât erați în opoziție.

Aceiaș inconsecvență față de trecutul dv.

D. Madgearu a dat acestei legi nu mai puțin de patru redacțiuni. Una când a prezentat proiectul la consiliul legislativ; alta când dela consiliu a trecut la Cameră; alta, când s'a modificat de comisiunea Camerei, de a eșit cu totul alt proiect decât venise; alta când s'a trimis la Senat, și acum a cincea oară o readuceți modificată aci.

Invoacă d-sa măsurile luate de Poincaré? D'apoi aceasta a fost singura măsură luată de Poincaré pentru a menține stabilizarea?

Poincaré a făcut economii formidabile.

Văzând această comparație a d-lui Madgearu, mi-am adus aminte de fabula „Broasca și Boul”.

Sunteți, domnilor pe drum greșit. Nu cu legi de felul acesta puteți d-voastră să opriți îngrijorarea și alarma. Nu. D-voastră știți că întreaga viață economică a țării este în stagnație. D-voastră știți că agricultura țării este apăsată de o datorie care trece de o sută de milioane pentru care plătește dobânzi de 40 milioane.

D-voastră știți că comerțul este în peire.

D-voastră știți că industria este la fel. Trebuie să luați măsuri pentru a îndrepta acele rele și atunci nu va mai fi nevoie de nici o lege de represiuni, de nici o lege pentru apărarea liniștii, de nici o lege contra alarmei. Țara a așteptat un an și șase luni dela d-voastră.

Domnilor, cu această lege dv. nu veți îmbunătăți nimic din viața țării, dar veți face un lucru: veți da o armă puternică guvernului de mâine, pe care să o întrebuințeze împotriva d-voastră.

Un asemenea proiect de lege care sper, că am arătat că este și ineficace și călcător de Constituție și contrar întregii d-voastră tradiții de partid, trebuie să-l retrageți, sau să-l votați în așa fel ca să fie nul de aci. Dacă nu-l veți retrage, dacă nu-l veți anihila, atunci nu vă rămâne altceva mai bun de făcut decât retragerea guvernului, căci dacă nu se va retrage îl va alunga țara.

D. dr. IACOB PISTINER (socialist) constată că guvernul, a venit la putere, cu sprijinul masselor, dar azi a pierdut încrederea masselor.

Proiectul de lege, în discuție, e un proiect de răzbunare.

D. PAMFIL ȘEICARU arată, că proiectul nu-și poate avea efectul, pe care-l urmărește guvernul.

D. MINISTRU AL FINANTELOR arată că în modificarea adusă la Senat proiectului de lege, s'a ținut seamă de observațiile făcute de o parte din presă.

Proiectul e luat în considerație și votat în totul cu bile. Sunt 134 bile albe și 11 bile negre.

Mahatma Gandhi.

Mahatma Gandhi, capul mișcării naționale indice de curând a plecat în călătoria de deșetare prin întreaga țară. Toate ziarele vorbesc despre acest fapt. Severitatea acestei mișcări se poate deduce din adresa de ultimatum, pe care Gandhi a adresat-o regelui-locțiitor al Indiilor.

Cari sunt principiile mișcării naționale indice?

Împiedecarea încuibării al elementelor străine, îndeosebi engleze, în trupul național indic, adecă combaterea industrializării, care primejduiește hărnicia casnică a țesătoriei, respingerea cooperăției cu guvernul și autoritățile engleze; populația e provocată la nesupunere, părăsirea slujbelor, grevă, boicotul școalelor de stat, refuzul oricărui post civil sau militar, arderea hainelor făcute din țesături și stoffe străine, revenirea la vechea industrie națională. Cu un cuvânt: India Indienilor!

Ce zice Gandhi? India e casa arzândă, India moare de foame, pentru că n'are de lucru, care să-i îngăduie de a găsi hrană.

Informațiuni

În No. 101 al ziarului nostru, în pagina 4 la inseratul firmei „LICA” s'a făcut o greșală de tipar, laptele Jaurd (Yoghurt) în sticle de 1/4 ltr. costă numai 5 Lei.

În urma stărilor economice grele de azi s'au ivit în orașul nostru un număr mare de șomeri.

Avem în ziua de azi 375 șomeri capi de familie cu 714 membrii de familie.

Municipiul a făcut tot ce i-a stat în putință pentru ameliorarea stării grele a acestora. Azi nu-i mai este posibil să-i ajute pe acestea din cauza mijloacelor restrinse, cari îi stau la dispoziție. Din aceasta cauză se face apel la bunăvoința populației din acest oraș de a veni în ajutorul acestora angajându-i la lucru sau ajutându-i cu bani.

Să ajutăm pe șomerii ajunși în nevoie!

O comisiune este încredințată cu conscrierea ocaziunilor de muncă și cu colectarea banilor.

Un pescar norocos.

Pescarul Ilie Iancu de lângă Alba-Iulia ducându-se la pescuit, observă, că barca și plasa lui erau trase la fundul râului, pe care pescuia. Își cheamă tovarășii în ajutor și reușiră să tragă plasa la mal. În trânsa se află un somn uriaș de 82 chlgr., lung de 1 m și 25 cm. Pescarii, cari nu-și amintesc de o asemenea pradă, socot vârsta peștelui cu 25 ani.

Societatea română de difuziune din capitală hotărând clădirea palatului propriu, a primit în acest scop din partea primăriei terenul situat între Bulevardul Brătianu și Carol, din fața statuiei Brătianu. Primul sgârie-nori bucureștean va avea lungimea de 176 metri, înălțime 68 metri, cuprinzând 12 etaje. Costul realizării va fi de 350 milioane lei.

Recensământul pentru organizarea protecției civile contra gazelor de luptă. Se aduce la cunoștința generală, că Ministerul Armatei a dispus, având în vedere, că progresele Aviației și armei chimice cer măsurile, luate din vreme, pentru a asigura viața populației civile, facerea unui recensământ pentru organizarea protecției civile contra gazelor de luptă.

Rugăm deci ca toți concetățenii ai orașului să dea tot ajutorul și toate

lămuririle necesare comisiunelor delegate ale Comitetului municipal Sibiu pentru protecția populației civile contra bombardamentelor aeriene.

I. P. S. S. Nicolae al Clujului îndreptându-se către credincioșii ortodocși români, roagă a contribui pentru terminarea lucrărilor de clădire pe lângă catedrala ortodoxă-română din Cluj prin cumpărarea de cărămide. Prețul unei cărămide 50 Lei. Donatorii se vor adresa episcopiei ortodoxe din Cluj.

În decursul lunii acesteia va avea loc în capitală conferința între statele România, Polonia și Bulgaria pentru realizarea unui pod peste Dunăre între Giurgiu și Ruscuc. D-nul ing. Vidrighin, directorul general al c. f. r. a făcut cunoscut, că ministerul de externe a dat un aviz favorabil pentru crearea acestei legături directe de cale ferată între țara noastră și vecinii de peste Dunăre.

VÂNZARE TOTALĂ ÎN MANUFACTURĂ!

Numai cât ne va ajunge marfa

VINDEM CU 30% RABAT

MAGAZINUL UNIVERSAL

M. BRECKNER

Sibiu, Str. Reg. Maria 13

Nr. 64 port. 1930.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 17193/929 și Nr. G. II. 3392/1930, a judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului M. Breckner, reprez. prin avocatul Dr. Fr. Haas contra loc în Sibiu pentru încassarea creanței de 300 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 28 Aprilie 1930 la ora 15 p. m. la fața locului în orașul Sibiu, Str. Rideli sub Nr. 13, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară oglindă, masă, dulap, otoman masuță pentru flori, scaune, credenț, orologiu și mașină de cusut, sechestrate în proc. verbal No. G. II. 1721—1930 în valoare de 9000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 300 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 1 Iunie 1928, iar spesele până acum stabilite de 1083 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX. 1891, § 120.

Sibiu, la 27 Martie 1930.

Portărel.

Spuneți totdeauna când cumpărați, că ați cetit mica publicitate și inseratul în „Tribuna”, aceasta în interesul D-voastre.

Comunicare!

După cum am avizat deja Onor. clientela mea prin circulară. se încetează cu ziua de 31 Martie a. c., livrarea zilnică de lapte la locuințele particulare, iar distribuirea de lapte se face începând dela 1 Aprilie a. c., numai prin cele 70 magazine de vânzare împrăștiate pe întregul teritoriu al orașului Sibiu. Ca să evităm orice intrerupere la aprovizionarea cu lapte, rog mult stimaii mei abonenți de lapte, a anunța la timp cantitățile necesare la una din aceste magazine. Prețurile de vânzare pentru lapte sunt în fiecare magazin aceleași, și anume:

Lapte de vacă	
pasteurizat în sticle sau vărsat per 1 Lt.	Lei 7
Lapte cu cacao,	
pasteurizat (preparat gata) în sticle de 1 Lt.	8
„ „ „ „ „ „ 1/2 „	5
„ „ „ „ „ „ 1/4 „	3
Jaurd (Yoghurt) pasteurizat, în sticle de 1/2 Lt.	9
„ „ „ „ „ „ 1/4 „	5

Orice schimbare de preț voi aduce la cunoștință tot prin calea aceasta.

„LICA” industrie de alimente
CAROL ALBRECHT

Nr. 5229 port. 1929.

Publicație de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 14915—929 și Nr. G. II. 20481/929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Firma Kellner & Teutsch reprez. prin avocatul Dr. Francisc Haas contra — pentru încassarea creanței de 7000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 11 Aprilie 1930 la ora 5 d. m. în fața locului în Sibiu, Moara de Scoarță K, casa Dlui Nutiu unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă în valoare de 7000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 7000 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 10 Iunie 1929 iar speșele până acum stabilite de 2179 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de

alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891, § 120.

Sibiu, la 13 Martie 1930.

Portărel.

Publicație.

Subsemnatul taxator vamal Vasile N. Zaharia dela vama Sibiu, prin prezenta anunț că mi s'au furat titlurile de rentă *Imprumutul Intern 1920*, 5%, blocate sub Nr. 251493, 251494, 251495 și 251496 a 1000 lei fiecare, pe cari le declar nule în mâinile oricui s'ar afla.

Vasile N. Zaharia.

Mica publicitate

Mașini pentru prășit (săpat, porumb) în stare bună, se vinde cu preț convenabil, plata în rate, adr. la ziar.

De vânzare una mașină de treerat cu aburi, (damf) batoza 900 mm. sistem Umrat în perfectă stare de funcțiune. A se adresa dlui Ioan Costea, Sebeșul de jos, jud. Sibiu.

De vânzare, una cassa pentru bani, potrivită pentru primării sau instituții, preț convenabil. Doritori se vor adresa la redacția ziarului.

De vânzare. O casă compusă din 15 camere cu local de prăvălie, curte, popicărie și șură. Preț convenabil. Linia tramvaiului în fața casei. A se adresa Calea Turnișorului 1.

Loc de casă în Sibiu, drumul Rășinarilor, de VÂNZARE. Prețul 18.000 lei. Adresa la ziar.

De închiriat un apartament depedinte frumoase în vilă nouă, Str. A, Calea Dumbrăvii.

CAUT spre cumpărare tipografia veche. Doritori se vor adresa la administrația ziarului.

De vânzare sau de închiriat una crăciună, poziție bună, la șosea principală, doritori se vor adresa în com. Nocrich la Dl Halasz.

De vânzare una mașină de treerat marca Oseus & Bauer, batoza Hofer-Schranz în stare bună. Doritori se vor adresa la Ioan Stoia, com. Ludoșul-mare, jud. Sibiu. Se acordă plata și în rate.

SE VINDE o garnitură modernă de birou „Club”, în rate lunare. Adr. la ziar.

DE VÂNZARE un motor Deutz cu motorină, 24 HP în perfectă stare de funcțiune. Se poate vedea în Alămor, jud. Sibiu. A se adresa la dl Petre N. Vidrighin, Rășinari.

DE VÂNZARE. Una mașină de treerat în stare bună, motor L. A. F. 8—10 HP, batoza 900 mm. Hofherr-Schranz-Claeton-Sittleworth. Adresa la ziar.

Cel mai de încredere atelier de vopsit,
— mobile, binate și pictură de —

FIRME

Nic. Tălmăcean
Str. Rațelor 1 și Piața Peștelui 6.

Cei mai buni
și mai eficienti **cocoși pt. hoarne**
de toate dimensiunile cumpărați la

H. & J. UNGAR
Sibiu, Str. Fingerling 40.

La dcrință se montează de specialiști.

TIPOGRAFIA

și

Prima fabrică română de ștampile
OCT. L. VESTEMEAN
SIBIU, STRADA TRIBUNEI Nr. 5

Dacă doriți ca pentru banii Dvoastră să
fiți bine serviți vizitați

prima pietrărie română din Sibiu
IOAN CHIDU
Strada Podului Nr. 7-a

Unde se află tot felul de *cruci* și *monumente* pentru cimitire. Executări la clădiri de orice natură Tot soiul de reparaturi aparținătoare acestei branșe. *Monumente* și plăci comemorative pentru eroii căzuți pe câmpul de luptă.

Răspândiți TRIBUNA

Mașini de scris „Adler”

SINGURUL REPREZENTANT

RUDOLF KUNTE

Piața Regele Ferdinand

JOSEF THEIL Fabrică de salam și mezeluri, Sibiu

Adr. Telgr : „Salamthell”
Fondat 1900 • Telefon 430

Produce: *Salam veritabil de Sibiu*, marcă renumită, *Specialități de mezeluri*, conserve, *șuncă*, *slănină*, *untură* etc., etc.

Reprezentanțe în întreaga țară.

Nr. 4046 port. 1928.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 7984/1927 și Nr. G. II. 9981/928 a judecătoriei mixte rur. Sibiu în favorul reclamantului Fa „Balcan” reprez. prin avocatul Dr. I. Ziegler contra loc. în Sibiu, pentru încassarea creanței de 25303 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 14 Aprilie 1930, la ora 10 a. m. la fața locului în Sibiu, strada Pintenului Nr. 26 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 violine și mobile de casă în valoare de 4400 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 25303 Lei, dobânzile cu 12%, socotind din 1 Aug. 1927 iar speșele până acum stabilite de 5175 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitație prezentă este ordonată și în favorul acestora în baza art. LX. 1891 art. 120.

Sibiu, la 28 Martie 1930.

KALMAN, portărel.

Redactor responsabil: NICOLAE C. DROC

Automobiliști! - Radiofoniști!

Calitate bună
Destacere mare

Destacere mare
Prețuri reduse!

Cereți la toate magazinele electro-technice de automobile și garage listele noastre noi de prețuri.

„Varta” Accumulator

Marca
mondială!

